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定期監査の結果について（報告） 

 

 

地方自治法第１９９条第４項の規定に基づき、令和２年度第１回定期監査を実施したので、その結果を

同条第９項の規定により次のとおり報告します。 
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令和 ２年度第 １回定期監査結果報告書 

 

第１ 監査の対象 

 

教育委員会教育部 御殿場小学校、東小学校、御殿場中学校、南中学校 

御殿場幼稚園、富士岡幼稚園 

健康福祉部 東保育園、西保育園 

 

第２ 監査の期間 

 

令和２年１０月３０日から１１月２６日まで 

 

第３ 監査の範囲 

 

令和２年４月１日から令和２年９月３０日までの財務に関する事務事業の執行状況 

 

第４ 監査の方法 

 

   提出された監査書類による説明聴取及び関係諸帳簿の照合と施設の管理状況の実査 

 

第５ 監査の結果 

 

監査の対象となった事務事業の予算執行及び会計事務処理は適正に執行されており、施設等の 

管理状況についても概ね適正であった。 

法令、条例、規則等に違反している事項、又は経済性、有効性の観点から改善を要する事項等、特

に指摘すべき事項は見受けられなかった。 

   

 

  所管毎の監査の概要は次のとおりである。 
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（注記） 

１ 文中に用いる金額は原則として千円単位で表示し、単位未満は基本的には四捨五入した。 

したがって、合計額または差額が一致しない場合もある。 

２ 表中の金額の単位はその都度表示し、千円単位の場合は単位未満を四捨五入してある。 

したがって、小計・合計欄が一致しない場合もある。 

３ 文中の比率（％）は、原則として小数点以下第２位を四捨五入し、構成比率の合計が 100 に 

なるよう一部調整してある。 

また、執行率は 99.95％ ～ 99.99％の場合 99.9％としてある。 

４ 各表中の符号等の用法は、次のとおりである。 

 「 0 . 0 」 … 該当数値はあるが、表示単位未満のもの 

 「 － 」 … 該当数値がないもの、または数値を表示することが適当でないもの 

算出不能なもの、または増減率等の無意味なもの 

 「 △ 」 … マイナスのもの 

５ 歳出予算執行状況は、人件費を除いた数値である。 
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 教育委員会教育部（小学校・中学校・幼稚園）  

 

１ 監査の対象 

御殿場小学校、東小学校、御殿場中学校、南中学校、御殿場幼稚園、富士岡幼稚園 

 

２ 監査の結果 

監査した結果、予算執行及び会計事務処理は適正に行われており、施設等の管理状況も概ね適正であった。

また、特段の指摘事項も見受けられなかった。 

 

（１）予算の執行状況 

各学校、幼稚園の令和２年度における予算の執行状況は、次のとおりである。 

 

御殿場小学校                                           （単位：円・％） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

東小学校                                              （単位：円・％） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

配 当 予 算 額 支 出 済 額 支 出 率 予 算 残 額

3,119,000 2,170,976 69.6 948,024

学 校 運 営 経 費 1,884,000 1,506,978 80.0 377,022

施 設 管 理 費 590,000 209,442 35.5 380,558

施 設 整 備 費 300,000 299,673 99.9 327

特別支援学級諸経費 345,000 154,883 44.9 190,117

450,000 407,651 90.6 42,349

3,569,000 2,578,627 72.3 990,373

科 目

合 計

学 校 管 理 費

教 育 振 興 費

配 当 予 算 額 支 出 済 額 支 出 率 予 算 残 額

1,897,000 758,161 40.0 1,138,839

学 校 運 営 経 費 931,000 492,799 52.9 438,201

施 設 管 理 費 418,000 135,443 32.4 282,557

施 設 整 備 費 300,000 55,605 18.5 244,395

特別支援学級諸経費 248,000 74,314 30.0 173,686

383,000 183,107 47.8 199,893

2,280,000 941,268 41.3 1,338,732

科 目

合 計

学 校 管 理 費

教 育 振 興 費
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御殿場中学校                                            （単位：円・％） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

南中学校                                            （単位：円・％） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

御殿場幼稚園                                           （単位：円・％） 

 

 

 

 

 

 

 

富士岡幼稚園                                           （単位：円・％） 

 

 

 

 

 

配 当 予 算 額 支 出 済 額 支 出 率 予 算 残 額

2,937,000 1,152,388 39.2 1,784,612

学 校 運 営 経 費 1,373,000 706,232 51.4 666,768

施 設 管 理 費 963,000 187,858 19.5 775,142

施 設 整 備 費 448,000 203,104 45.3 244,896

特別支援学級諸経費 153,000 55,194 36.1 97,806

118,000 96,242 81.6 21,758

3,055,000 1,248,630 40.9 1,806,370

科 目

合 計

学 校 管 理 費

教 育 振 興 費

科 目 配 当 予 算 額 支 出 済 額 支 出 率 予 算 残 額

幼 稚 園 運 営 経 費 846,000 133,692 15.8 712,308

施 設 管 理 費 194,000 0 0.0 194,000

施 設 整 備 費 128,000 0 0.0 128,000

合 計 1,168,000 133,692 11.4 1,034,308

科 目 配 当 予 算 額 支 出 済 額 支 出 率 予 算 残 額

幼 稚 園 運 営 経 費 515,000 196,505 38.2 318,495

施 設 管 理 費 186,000 29,627 15.9 156,373

施 設 整 備 費 82,000 9,350 11.4 72,650

合 計 783,000 235,482 30.1 547,518

配 当 予 算 額 支 出 済 額 支 出 率 予 算 残 額

2,720,000 813,998 29.9 1,906,002

学 校 運 営 経 費 1,571,000 737,291 46.9 833,709

施 設 管 理 費 701,000 33,289 4.7 667,711

施 設 整 備 費 380,000 29,040 7.6 350,960

特別支援学級諸経費 68,000 14,378 21.1 53,622

643,000 137,666 21.4 505,334

3,363,000 951,664 28.3 2,411,336

科 目

合 計

学 校 管 理 費

教 育 振 興 費
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（２）財産管理の状況 

 

ア 施設等の管理 

 施設等については概ね適正に維持管理されていた。各学校・園とも定期的に点検を実施して状

態を把握し、児童・生徒の安全確保に努められていた。 

イ 備品等の管理 

 備品等について備品関係台帳及び寄付採納簿を審査した結果、概ね適正に管理されていた。 

ウ 郵券等の管理 

 郵券及び郵券受払簿について書類審査と現品確認を実施した結果、正確に記帳され、適正に

管理されていた。 

 

（３）防災・防犯対策等に係る状況 

 

ア 防災対策 

 防災対策については、地震・火災等を想定した防災訓練を年間計画に基づき実施し、防災意識

の啓発が図られていた。また、保護者への引き渡し訓練、小学校及び中学校が合同で児童引き渡

し訓練を実施する等の対応がとられていた。 

イ 防犯対策 

 防犯対策については、不審者の侵入等、様々な状況を想定し、園児・児童の安全を第一に考え

た組織的な対応が検討されていた。 

 

（4）意見・要望事項 

 

ア 現金・帳簿の管理については、複数人での管理体制が整っているようなので、引き続き適正な

管理に努めて頂きたい。 

イ 財政事情が厳しくなり配当予算の縮減が進むなか必要な予算の確保が困難なこともあるかとは

思うが、園児・児童に不便や危険のないように、メリハリのある予算の調製と適正な執行に努めて頂

きたい。また、事業の執行にあたり財産区及び地元法人等から協力を頂いているが、その有無によ

り教育環境に地域的格差が生じないよう、引き続き平準化に努められたい。 

ウ 防災対策、防犯対策については、今後も定期的に訓練を実施して意識の啓発を図り、緊急時に

円滑な対応を取ることができるよう努めて頂きたい。また、不審者対策については、警察並びに地

域と連携して適切に対処されるよう望む。 

エ 学校徴収金の未納・滞納者対策に早期に取り組まれていることは評価するところであり、今後も

適切な収納対策に努めて頂きたい。 
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オ 特別な支援が必要な園児・児童については、年々増加傾向にあるようだが、今後とも教育委員

会や市関係部局と連携し、就学時の円滑な引き渡しができるよう情報共有の仕組みも含めて対応

されるようお願いしたい。 

カ 新型コロナウィルスについて、学校閉鎖による授業等の遅れは、行事の縮小等により取り戻せた

とのことで、今後とも難しい対応を迫られると思うが、ご尽力をお願いしたい。 

また、冬季にはエアコン・ストーブの使用が増えると思うが、換気等により感染防止に努めていた

だきたい。 

キ 令和元年度の神山幼稚園の閉園をはじめ、幼稚園全体では園児数が減少している。預かり保

育、給食の充実等、魅力ある幼稚園づくりに引き続き努力されたい。 
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  健康福祉部（保育園）   

 

１ 監査の対象 

東保育園、西保育園 

 

２ 監査の結果 

監査した結果、予算執行及び会計事務処理は適正に行われており、施設等の管理状況も概ね適正であった。

また、特段の指摘事項も見受けられなかった。 

 

（１）予算の執行状況 

保育園の令和２年度における配当予算の執行状況は、次のとおりである。 

 

東保育園                                           （単位：円・％） 

 

 

 

 

 

 

 

 

西保育園                                           （単位：円・％） 

 

 

 

 

 

 

 

  

配 当 予 算 額 支 出 済 額 支 出 率 予 算 残 額

798,000 376,622 47.2 421,378

保 育 所 運 営 費 746,000 376,622 50.5 369,378

施 設 整 備 費 52,000 0 0.0 52,000

36,000 1,980 5.5 34,020

834,000 378,602 45.4 455,398

科 目

合 計

保 育 所 費

子ども家庭センター費

配 当 予 算 額 支 出 済 額 支 出 率 予 算 残 額

776,000 258,371 33.3 517,629

保 育 所 運 営 費 724,000 258,371 35.7 465,629

施 設 整 備 費 52,000 0 0.0 52,000

36,000 0 0.0 36,000

812,000 258,371 31.8 553,629

科 目

合 計

保 育 所 費

子ども家庭センター費
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（２）財産管理の状況 

 

ア 施設等の管理 

 施設等については概ね適正に維持管理されていた。各園とも定期的に点検を実施して状態を

把握し、園児の安全確保に努められていた。 

イ 備品等の管理 

 備品等について備品関係台帳等を審査した結果、概ね適正に管理されていた。 

 

（３）防災・防犯対策等に係る状況 

 

ア 防災対策 

 防災対策については、地震・火災等を想定した防災訓練を年間計画に基づき実施し、防災意識

の啓発が図られていた。 

イ 防犯対策 

 防犯対策については、不審者の侵入等、様々な状況を想定し、園児の安全を第一に考えた組

織的な対応が検討されていた。 

 

（４）意見・要望事項 

 

ア 保育現場における諸問題が複雑化して負担も大きいとは思うが、保護者や関係機関との連携を

密にして、早期に適切に対処されるように望む。 

イ 防災対策、防犯対策については、保護者の関心が非常に大きい部分であるため、今後も定期

的に訓練を実施して意識の啓発を図り、緊急時に円滑な対応を取ることができるよう努めていただ

きたい。また不審者対策については、警察並びに地域と連携して適切に対処されるよう望む。 

ウ アレルギーを持った園児への給食・おやつ等については、引き続き命に関わることと認識して対

応されたい。 

エ 児童虐待については、今後も児童の様子に目を配り、関係機関との連絡を密にして大事に至ら

ないように努められたい。 

オ 給食費等の現金管理については、引き続き適正な管理に努めて頂きたい。また、登降園管理シ

ステム（コドモン）を利用した口座振替の早期実施を望む。 

カ 新型コロナウィルスについて、冬季は、エアコン・ストーブの使用が増えると思うが、換気等により

感染防止に努めていただきたい。 

 

 

 


